
 

令和３年８月１７日 

江東区立学校・幼稚園保護者 様 

江東区教育委員会 

 

 

東京２０２０パラリンピック競技大会学校連携観戦について 

 

日頃より、本区の教育についてご理解・ご協力くださり、感謝申し上げます。７月に、

東京２０２０オリンピック競技大会の学校連携観戦が中止となったこと、また東京２０２

０パラリンピック競技大会の学校連携観戦については、改めてお知らせすることをお伝え

いたしました。昨日の四者協議により、東京２０２０パラリンピック競技大会については

無観客とすることが決まりましたが、学校連携観戦は実施することとなりました。 

本区では、これまで推進してきたオリンピック・パラリンピック教育の一環として、ま

た観戦したいというこどもたちの思い、観戦させたいという保護者、区民の皆様の思い、

さらに新型コロナウイルスの感染や熱中症への不安、また、オリンピックが連携観戦の対

象となっていた児童・生徒への配慮等も踏まえ、今回の東京２０２０パラリンピック競技

大会の学校連携観戦を以下のような形で実施できるようにいたしました。なお、幼稚園に

ついては、総合的に判断して観戦を実施しないことといたしました。 

 

（１）江東区立小学校・中学校・義務教育学校の全児童・生徒を対象とする。 

（２）学校と会場間の往復における感染症予防対策、熱中症予防対策として、借上げバ 

スでの移動とする（会場に近い学校は、徒歩とする）。 

 （３）移動中、観戦中における感染症対策等、安全対策を徹底する。 

（４）会場内での感染症予防対策として、参加予定者の２倍の席を確保し、間隔を空け 

  て着席できるようにする。 

（５）熱中症予防対策として、室内での競技観戦とする（有明アリーナ、有明体操競技 

場、東京アクアティクスセンターで実施される競技）。 

（６）本人が希望し、保護者の同意が得られた児童・生徒のみの参加とする。 

 

実施日時や観戦競技、会場等につきましては、各学校よりお伝えいたします。 

しかしながら、新型コロナウイルスの感染状況等によっては、今後、全体を中止、また

一部の学校の観戦が中止となることもありますので、ご了承ください。 

 

つきましては、現段階での参加の可否について、各学校から送付いたしますメール等で

ご回答ください。回答後に、変更される場合は、直接各学校にご連絡ください。参加をし

ない児童・生徒については、学校において、パラリンピックについての学習等ができるよ

うにするとともに、参加の可否で差別やいじめが起きることなく、それぞれの思いが尊重

できるよう学校において指導をいたします。なお、欠席扱いにはなりませんので、該当日

に自宅で学習することを選ばれても結構です。 

教育委員会では、安心・安全な実施に向けて、今後も組織委員会を含め関係機関との連

携に努めてまいります 


